UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 3

2017. 4
INFORMES:  5
 6
1. Correspondência da Coordenação do Curso de Especialização em Endodontia, Profa. Juliana Vilela, 7

referente não reoferecimento do referido Curso de Especialização em 2018; 8
 9

PAUTA: 10
 11
1. Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em  12

25/09/2017 II Sessão; 13
2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 14
3. Apreciação/aprovação de novo horário de funcionamento (externo) da Secretaria Acadêmica do 15

ODR, tendo em vista que a secretaria contará com um Jovem da Cruz Vermelha Brasileira que 16
terá carga horária diária de apenas 4horas e este horário, ainda, será dividido com a Secretaria 17
do OPO.  18

4. Apreciação/Aprovação da Criação da Disciplina Optativa intitulada: “Estudos Clínicos e Práticas 19
em Odontologia” no Programa de Pós-Graduação em Odontologia da UFMG; 20

Interessada: Profa. Monica Yamauti 21
Parecerista: Profa. Claudia Silami de Magalhães, 22

5. Apreciação/Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado: “Bioatividade de Materiais 23
Dessensibilizantes”; 24

Interessada: Profa. Monica Yamauti 25
Parecerista: Prof. Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho 26

 27
6. Outros assuntos; 28

 29
Aos trinta e um dias do mês de outubro de 2017, às 08:30 horas, na sala 2930 da Egrégia 30
Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, foi realizada 31
a reunião da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência da 32
Chefe do Departamento: Prof. Allyson Nogueira Moreira, tendo comparecido os demais 33
membros: Subchefe do Departamento: Prof. Rodrigo Richard da Silveira. Representante 34
dos Professores Titulares: Maria Esperanza Cortés Segura.Representantes de todas as 35
Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular: Ricardo Reis 36
Oliveira, Vera Lúcia Silva Resende, Herbert Haueisen Sander, Ênio Lacerda Vilaça, Ana Cecília 37
Diniz Viana. ABERTURA DA SESSÃO: VERIFICADA A EXISTÊNCIA EFETIVA DE 38
“QUORUM”, O SR. PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A SESSÃO: INFORMES ITEM I: 39
Correspondência da Coordenação do Curso de Especialização em Endodontia, Profa. 40
Juliana Vilela, referente o não reoferecimento do referido Curso de Especialização em 41
2018; O Sr. Presidente comunicou que recebeu correspondência da Profa. Juliana Vilela, que 42
informava o não reoferecimento do Curso de Especialização em Endodontia em 2018/1º. Em 43
seguida, passou a palavra para Profa. Ana Cecília Diniz Viana que informou que o referido Curso 44
será ofertado no 2º semestre de 2018 e assumirá a coordenação do mesmo. PAUTA I: 45
Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 25/09/2017 II 46
SESSÃO; apresentada ao plenário foram sugeridas algumas modificações e em seguida a ata foi 47
aprovada. PAUTA ITEM II: Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas 48
diversas; A) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental 49
em 19/10/2017, Plano de Ensino da Disciplina Obrigatória: ODR 066 – Atenção Integral ao Adulto 50
Idoso - Coordenadora: Profa.  Cláudia Silami de Magalhães, para alimentar o Sistema SIGA/UFMG 51
conforme determinação da Pró Reitoria de Graduação (PROGRAD), conforme Ofício Circular Nº 52
002/2017.  B) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 2

Departamental em 19/10/2017, Plano de Ensino da Disciplina Obrigatória: ODR 065 – Atenção 54
Integral ao Adulto II - Coordenadora: Profa. Lia Silva de Castilho. C) Aprovado pelo Chefe do 55
Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 16/10/2017, relatório de 56
Atividades Docente INA/2016 e Plano de Trabalho 2017 de interesse do Prof. Luiz Carlos Feitosa 57
Henriques. D) Aprovada pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 58
Departamental em 06/10/2017 anuência da Câmara Departamental à participação da Docente 59
Ivana Márcia Alves Diniz como Coorientadora de Mestrado – Projeto intitulado: Fotobiomodulação 60
na expressão de biomarcadores de adesão, migração e proliferação celular. E) Aprovada pelo 61
Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 06/10/2017, 62
participação do Docente Lincoln Dias Lanza no Projeto de Extensão intitulado: Diagnóstico e 63
tratamento interdisciplinar de defeitos da odontogênese. F) Aprovado pelo Subchefe do 64
Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 24/10/2017, Afastamento no País 65
de interesse da Docente Monica Yamauti no período de 31/10/2017 à 01/10/2017 para 66
apresentação de Trabalho em FOP/UNICAMP. Os atos aprovados “ad referendum” da Câmara 67
Departamental em datas diversas, apresentados ao plenário foram homologados. PAUTA ITEM 68
III: Apreciação/aprovação de novo horário de funcionamento (externo) da Secretaria 69
Acadêmica do ODR, tendo em vista que a secretaria contará com um Jovem da Cruz 70
Vermelha Brasileira que terá carga horária diária de apenas 4horas e este horário, 71
ainda, será dividido com a Secretaria do OPO. O Sr. Presidente colocou o assunto em 72
discussão. Após ampla discussão pelo plenário foi aprovado que novo horário de funcionamento 73
(externo) da Secretaria Acadêmica do ODR, para o melhor andamento dos trabalhos,  será 74
definido com a Secretária. PAUTA ITEM IV: O referido Item foi retirado de Pauta. PAUTA 75
ITEM V: Apreciação/Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado: “Bioatividade de 76
Materiais Dessensibilizantes”; Interessada: Profa. Monica Yamauti - Parecerista: Prof. 77
Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho. O Sr. Presidente procedeu a leitura do parecer emito pelo 78
Prof. Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho. Apresentado ao plenário foi aprovado o Projeto de 79
Pesquisa intitulado: “Bioatividade de Materiais Dessensibilizantes”; Interessada: Profa. Monica 80
Yamauti. Pauta ITEM VI: Outros assuntos; A) Apreciação/aprovação do Relatório INA 81
Individual 2016 e Plano de Trabalho 2017 de interesse do Prof. Herbert Haueisen Sander, para 82
fins de progressão. Apresentado ao plenário foi aprovado o Relatório INA Individual 2016 e Plano 83
de Trabalho 2017 de interesse do Prof. Herbert Haueisen Sander. B) Apreciação/Aprovação, 84
participação/Estágio de Residência Pós-doutoral de interesse da Profa. Juliana Vilela 85
Bastos, intitulado: Metodologia e Estatísticas na Pesquisa Clínica em Traumatismos 86
Dentários. O Sr. Presidente procedeu a leitura do parecer com devida aprovação da Área de 87
Endodontia. Destacou que o projeto a ser desenvolvido no estágio Residência Pós-doutoral 88
consiste em uma colaboração entre o Programa de Traumatismos Dentários (PTD)- FO/UFMG e o 89
Departamento e Estatística do ICEX/UFMG. Apresentado ao plenário foi aprovado a participação 90
no Estágio de Residência Pós-doutoral de interesse da Profa. Juliana Vilela Bastos, sem prejuízos 91
dos encargos didáticos e administrativos. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e nenhuma 92
manifestação por parte dos presentes, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual 93
eu, Profa. Vera Lúcia Silva Resende, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo 94
Senhor Presidente. A assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão encontram-se na 95
lista de presença desta reunião. Belo Horizonte, 31 de outubro de 2017. 96

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 3